
 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  
 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

Biella, 15 marzo  2022 

Prot. n. 2353 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PON Reti locali cablate e wireless nelle 
scuole 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole. 
 
Azione : 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-241 – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici 
CUP:  B49J21005890006 
CIG: 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID – 20480 del 20/07/2021 del MIUR avente 
ad oggetto: “La realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”  

VISTA la Candidatura N. 105678620480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole presentata dall’ITIS “Q. 
Sella” di Biella; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 30 novembre 2021 di accettazione del 
Progetto e relativa assunzione a Bilancio; 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  
 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

VISTA  la  nota  Prot.  AOODGEFID- 0040055 del  14.10.2021,  con  cui  è  stata  disposta  
l’autorizzazione  del progetto PON in oggetto per un finanziamento complessivo di €  
73.433,25  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.»;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della 
Pubblica Amministrazione»;  
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 
VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che 
«prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte»;  
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 1 O luglio 
2019; RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all'applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici di cui al QUADERNO N. l (Ed. GIUGNO 2019);  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 e dall'art. I, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del PTOF d'istituto per il 
triennio 2019/2022;  
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 
E.F. 2022 
CONSIDERATO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede l'obbligo per tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S. p.A.;  



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  
 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. è attiva la convenzione relativa al suddetto 
bene 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2 di deliberare l’avvio della procedura di acquisto mediante Convenzione CONSIP 
“TECNOLOGIE SERVER 3 LOTTO 4” per la fornitura di UN Server rack biprocessore 
"Prestazionale per rete Istituto" 
Art. 3 l’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in acquisto mediante 
convenzione di cui all’Art. 2 è determinato in € 7002,80 Compresa IVA al 22% . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03-15 PROGETTO PON 
CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL'INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.;  
Art. 4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente 
scolastico Giovanni MARCIANO’, così come previsto dall'art.31 del D.Lgs.18 aprile 
2016, n.50 e dall'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l'assenza di cause 
ostative alla sua nomina.  
 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione 
scolastica. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giovanni MARCIANÒ 

 
 
 

 


